Дело № 5-472-1801/2024
Постановление
05 июня 2024 года                                                                                                            г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., рассмотрев с участием прокурора – помощника прокурора г. Лангепаса Швагера Е.А., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – генерального директора ООО КШП «Пеликан» Степановой Ирины Васильевны, *
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Генеральный директор ООО КШП «Пеликан» Степанова И.В. не выплатила в установленный срок заработную плату.

Правонарушение совершено Степановой И.В. в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

В расчетные периоды с января по февраль 2024 года Степанова И.В., будучи генеральным директором ООО КШП «Пеликан», исполняя свои обязанности по адресу: ул. Парковая, стр., 25, в нарушении 22, 136, 236 ТК РФ, допустила невыплату работникам указанного хозяйственного общества заработной платы в установленный законом срок.
Заработная плата своевременно не выплачена *

В судебное заседание Степанова И.В. не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия. Она признала вину в совершении правонарушения.
Прокурор просил привлечь Степанову И.В. к административной ответственности по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ. Признаков преступлений, предусмотренных ст. 145.1 УК РФ, прокурор не усматривал, полагал, что для решения задач административного судопроизводства Степановой И.В. возможно назначить административный штраф.

Прокурор уведомил потерпевших о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Степановой И.В. Они просили рассмотреть дело без их участия.
Заслушав прокурора, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 настоящей статьи (невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений), лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, влечет административную ответственность.

Согласно ст. 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

При этом, согласно ст. 236 ТК РФ при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации).

В нарушение указанных требований закона, генеральный директор ООО КШП «Пеликан» Степанова И.В., не обеспечила выплату в расчетные периоды с января по февраль 2024 года, т.е. 13.01.2024, 24.01.2024, 13.02.2024 в полном объеме заработную плату следующим работникам ООО КШП «Пеликан»: *

Невыплату заработной платы указанным работникам Степанова И.В. не оспаривает, признает свою вину в нарушении сроков оплаты труда этим работникам, что объективно подтверждается исследованным штатным расписанием ООО КШП «Пеликан», расчетными листками за февраль 2024 года, а также другими материалами дела.
Ответственное должностное положение Степановой И.В. в ООО КШП «Пеликан» подтверждено выпиской из ЕГРЮЛ на указанное хозяйственное общество.

Исследованные доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для признания генерального директора ООО КШП «Пеликан» Степановой И.В. виновной в совершении административного правонарушения.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Каких-либо доказательств, указывающих на наличие у ООО КШП «Пеликан» объективных препятствий к исполнению требований закона, при рассмотрении дела не установлено.

Постановлением ГИТ ХМАО-Югры от 13.02.2024 генеральный директор ООО КШП «Пеликан» Степанова И.В. привлечена к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 26 февраля 2024 года.
Таким образом, Степанова И.В., в силу ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, не является лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, поскольку настоящее правонарушение совершено до вступления в законную силу указанного постановления.
 Обстоятельств, указывающих на наличие признаков преступлений, предусмотренных ст. 145.1 УК РФ, по делу не установлено.
Действия генерального директора ООО КШП «Пеликан» Степановой И.В. мировой судья квалифицирует по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, т.е. как невыплату в установленный срок заработной платы, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания судом учитываются характер совершенного правонарушения, личность Степановой И.В., обстоятельства, смягчающие административную ответственность (активное способствование в установлении обстоятельств совершения правонарушения, признание вины, раскаяние в содеянном), отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

В установленных обстоятельствах, суд считает возможным назначить Степановой И.В. наказание в размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать генерального директора ООО КШП «Пеликан» Степанову Ирину Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 12000 рублей.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601053010027140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185004722405130.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                                        В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                                В.С. Дорошенко

	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-472-1801/2024
	Прокурору г. Лангепаса

Направляю копию постановления о назначении генеральному директору ООО КШП «Пеликан» Степановой Ирине Васильевне административного наказания по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.

Приложение: постановление.

Мировой судья                                                                                                        В.С. Дорошенко

	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-472-1801/2024
	Прокурору г. Лангепаса

Направляю копию постановления о назначении генеральному директору ООО КШП «Пеликан» Степановой Ирине Васильевне административного наказания по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.

Приложение: постановление.

Мировой судья                                                                                                        В.С. Дорошенко

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                            21 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО КШП «Пеликан» Степановой Ирины Васильевны,

установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей ч.7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора ООО КШП «Пеликан» Степановой Ирины Васильевны на 08:50 05.06.2024 года.

Мировой судья

       В.С. Дорошенко